
Kære alle med tilknytning til Als kirke. 
 
I Als menighedsråd har vi drøftet det udsendte forslag om udvidelsen af rensningsanlægget 
i Hadsund, og den deraf øgede udledning af spildevand ud for Als/Helberskov.  Vi synes i 
menighedsrådet, at det er et punkt, der berører rigtig mange i sognet, og derfor har vi 
valgt også at bringe menighedsrådets høringsudtalelse via de sociale medier o.lign. 
     
       Med venlig hilsen 
    Jens Laurids Pedersen   
 
 
  --------------------------------------------------------------- 
 
 

Til 
Mariagerfjord kommune. 
 
 
Vedr. Høring i forbindelse med udbygning af Rensningsanlæg fra 75000 PE til 225000 PE. 
 
I forbindelse med den udmeldte høringsfase i forbindelse med udvidelsen af Hadsund Renseanlæg 
vil Als Menighedsråd gerne udtale følgende: 
 
Vi er i Menighedsrådet specielt optaget af udledningen af det rensede spildevand langs kysten – 
ca. 5 km. fra Als kirke. 
 
Als kirke er den ældste bygning langs hele Østkysten fra Limfjorden til Mariager Fjord. Den spiller - 
og har altid spillet en væsentlig rolle med sin mere end 800 års historie. Den er en bygning, som ud 
over at være et religiøst samlingssted også er et sted som både tidligere og nu opleves som et 
sømærke, for indsejlingen til Mariager fjord. Dens kirketårn knejser over kysten, og mange 
lystsejlere har rosende omtalt kirkens fine hvide kontrast over for vandets skiftende farver. 
 
Vi er i menighedsrådet bekymrede for, at netop kirkens helt særegne beliggenhed er på spil. Vil vi 
stadigvæk om få kunne se kirken spejle sig i det blå vand, eller skal vi fremover se den som en 
kontrast til en brunlig laguneagtig algedyne? 
 
I redegørelsen argumenteres for, at der blot vil ske en forøgelse til Kattegat på 9,1 T Kvælstof om 
året. Men i menighedsrådet hæfter vi os ved, at udledningen fra røret ved Als-Helberskov øges 
med 36,5 T kvælstof og 2 T Fosfor. 
 
Det er muligt, at man teknisk set for Kattegat og Limfjorden som helhed oplever initiativet som en 
miljømæssig gevinst. Men man er nødt til at forholde sig til, at ulempen centreres et sted: Ved 
udløbet mellem Als og Helberskov. Tidligere har der været en mere spredt belastning – dækkende 
Limfjorden, Limfjordens udløb ved Hals Barre samt den sydlige del af Aalborg Bugt. Fortyndingen 
af spildevandet har derfor hidtil været meget større, end den vil være med det nye forslag. 



 
Vi har de senere år som beboere bemærket, at der allerede med den nuværende udledning har 
været en øget tendens til algevækst i varme somre. Vi frygter i menighedsrådet, at den udvikling 
vil forstærkes  -  for vi ser jo en markant øget overkoncentration af både kvælstof og fosfor, som 
følge af udvidelsen. På side 54 i Miljøkonsekvensrapporten skrives der direkte, at der vil være en 
middeloverkoncentration af kvælstof i en bræmme mod nord fra udledningen, og at den nord for 
Als vil nå helt ind til kysten. Der er altså en stærk øget risiko for en øget planktonproduktion ud for 
Als og endnu længere nordpå. Resultatet kan nemt blive den frygtede algelagune, som vi nævnte i 
indledningen.  
 
Samtidig bør vi vel allerede nu fremtidssikre løsningen? Med stigende havtemperaturer, ændres 
modellerne for det maritime miljø i forbindelse med udledningen radikalt, og det bør allerede nu 
indtænkes i planerne. 
 
Det er afgørende for os, at selve udledningen føres endnu længere ud, så den foregår på større 
vanddybde, og der dermed er større chance for bortledning og fortynding af spildevandet. 
 
Menighedsrådet er helt enig i, at det samfundsmæssigt er en god beslutning at optimere 
rensningen af spildevandet ved at centrere det et sted. Men det er direkte udansk at løse et 
problem på andres bekostning, og det er det, vi føler, der vil ske, hvis man ikke flytter 
udledningspunktet ud på dybere vand. 
Vi har som menighedsråd et ønske om, at man i forbindelse med udvidelsen af anlægget også 
forlænger ledningen, så udløbet flyttes ud til en vanddybde på min. 11m. så muligheden for, at 
spildevandet fortyndes og en øget gennemstrømning væsentligt forøges. 
 
Forrentningen af omkostningen ved denne ændring vil blive forsvindende lille, når man udligner 
det over de 11 000 000 m3 spildevand, der udledes årligt. 
 
      Med venlig hilsen 
 
    Jens Laurids Pedersen   
                                                                                               Fmd. Als menighedsråd 
 
 


